
SNAKE BITE - SADA NA HADÍ UŠTKNUTÍ 

Postup záchrany 

Poznámka:  Při kousnutí jedovatým hadem postupuje jed naším krevním systémem. Pohyb těla 

zrychluje pohyb jedu tělem- proto je důležité, aby kousnutý člověk zachoval klid a lehl si. 

Symptomy: 

- dvě malé tečky na kůži po kousnutí 

- pálivá bolest a místní otékání  

- místo kolem kousnutí se zbarvuje do růžova až do zelena 

- sucho v ústech 

Léčba 

Přes jakýkoli níže uvedený popis musí poškozený VŽDY vyhledat lékařskou pomoc v nejkratším 

možném čase! 

1. Pokud máte u sebe vhodný protijed, aplikujte injekcí co nejdříve. 

2. Pokud nemáte protijed, použijte svěrací /sací metodu popsanou níže: 

a. Rozlomte v ruce antiseptickou ampulku, odstraňte papírový kryt a použijte nasycený 

tampón k vyčištění celé oblasti kousnutí a také skalpel z uhlíkové oceli.  

b. Umístěte škrtidlo mezi ránu a srdce na vzdálenost 4 cm od rány směrem k srdci. 

Zatáhněte, dokud bude kůže promáčknutá. Zkontrolujte, že je puls nad i pod ránou. 

Škrtidlo brání šíření jedu po těle. Pokud je rána někde, kde nelze škrtidlo použít 

pokračujte podle následujícího kroku. 

c. Proveďte řeznou ránu zhruba 3 – 6 mm dlouhou přes kousnutí. POZOR! Nikdy 

neprovádějte řez na prstech, patě nebo přes cévy!  

d. Přiložte odsávací přísavku přes řez, přidržte přes ránu a přitlačte, poté pomalu 

povolte. Většina jedu by měla být odstraněna během jedné hodiny.  

e. Každých deset minut, nebo v případě většího otoku, odstraňte přísavku na jednu 

minutu a poté aplikujte znovu, lze aplikovat trochu blíže srdci mimo otok.  

Neužívejte alkohol či jiné podpůrné přípravky.  

Alkohol zrychluje pohyb jedu v krvi.  

I přesto, že úmrtnost hadím uštknutím je méně než 1% při léčbě rány, převoz do nemocnice by měl 

být proveden co nejdříve! Pokud oběť musí jít pěšky, je třeba jít co nejpomaleji s častými 

přestávkami. 

Během pochodu aplikujte odsávání. 

Nejedovatí hadi také mohou uštknout. Také uvidíte dvě stopy po hadích zubech. Rána by se také 

měla očistit, nejlépe vodou a mýdlem a sterilně zavázat. Lze aplikovat antibiotickou mast.  

 

 



 

 


